Kiriko, consul rus la București, către Nesselrode din 24 noiembrie 1816 (fotocopie la Institutul de istorie al Academiei R.P.R., după originalul din arhivele U.R.S.S.). Vezi și „Columna lui Traian“, IV, 1873, p. 51—54; „Revista pentru istorie, arheologie și filologie“, I, 1883, vol. II, p. 413—415; Milan D. Milicević, *Pomenik*, Beograd, 1959, p. 22—25.

² Raportul lui A. Pini din 17/29 iulie 1821 (fotocopie la Institutul de istorie al Academiei R.P.R., după originalul din arhivele U.R.S.S.). Vezi și M. Gavrilović, *Miloș Obrenović*, vol. II, p. 49, 319.

la răscoala sîrbă și la răscoala din Principatele Romîne. Printre alții, vestitul haiduc Stoian Inge pierе în lupta de la Sculeni.